
 

 

 

 

 

 

 

 

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

пятого созыва 

 

ҠАРАР  РЕШЕНИЕ 

 

О выделении муниципальных средств на адресное софинансирование  

для организации льготного питания обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан 

 

В целях исполнения письма Министерства образования Республики 

Башкортостан от 12 января 2023 года №11-11/4 «О направлении информации 

по источникам финансирования», а также в рамках реализации Программы 

«Развитие системы образования в муниципальном районе Ишимбайский 

район Республики Башкортостан на 2023-2028 годы» и в целях укрепления 

здоровья, формирования осознанного отношения к здоровому питанию 

обучающихся, Совет муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан пятого созыва р е ш и л :  

1. Предусмотреть финансирование из местного бюджета  

с 12 января 2023 года льготным категориям обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан по соответствующей статье расходов  

в размере: 

- 15,76 рублей в день на одного обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов (1-4 кл., 5-11 кл., завтрак+обед); 

- 13,70 рублей в день на одного обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов по образовательным программам 

начального общего образования (1-4 кл., на дому); 

- 15,76 рублей в день на одного обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов по образовательным программам 

основного и среднего образования (5-11 кл., на дому); 

- 40,00 рублей в день на одного обучающегося с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов по образовательным программам 

основного и среднего образования (5-11 кл.), проживающих  

в общеобразовательной организации с наличием интерната (5-11 кл.) (без 

учета родительской платы); 



2 

 

- 0,64 рубля в день на одного обучающегося из многодетных 

малообеспеченных семей (1-4 кл.); 

- 0,72 рубля в день на одного обучающегося из многодетных 

малообеспеченных семей (1-4 кл.) – 2 смена, обед для школ, принимающих 

обучающихся в период капитального ремонта базовых школ на основании 

распоряжения муниципального района Ишимбайский район Республики 

Башкортостан от 17 января 2023 года №13-Р; 

- 0,64 рубля в день на одного обучающегося категории «остальные»  

(1-4 кл.); 

- 0,72 рубля в день на одного обучающегося из категории «остальные»  

(1-4 кл.) – 2 смена, обед для школ, принимающих обучающихся в период 

капитального ремонта базовых школ на основании распоряжения 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  

от 17 января 2023 года №13-Р; 

- 0,73 рубля в день на одного обучающегося, детей участников 

специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, Украины (1-4 кл.); 

- 0,84 рубля в день на одного обучающегося, детей участников 

специальной военной операции, проводимой на территориях Донецкой 

Народной Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской и 

Запорожской областей, Украины (5-11 кл.). 

2. Муниципальному казенному учреждению Управление образования 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, 

муниципальным общеобразовательным организациям:  

- обеспечить достоверность сведений о количестве обучающихся  

с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов в 

муниципальных общеобразовательных организаций согласно 

представленным заключениям филиала ГБУ РБ Республиканский центр 

психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи «Салаватская 

зональная психолого-медико-педагогическая комиссия», медико-социальной 

экспертизы (заключения) об установлении инвалидности; 

- обеспечить достоверность сведений о количестве обучающихся всех 

льготных категорий с предоставлением всех необходимых справок, 

подтверждающих ту или иную льготу на предоставление горячего питания 

обучающимся в муниципальных общеобразовательных организациях 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан; 

- произвести расчеты потребности средств бюджета муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан на следующий год с 

учетом индексации стоимости набора продуктов питания на индекс инфляции, 

необходимых для организации питания обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья и детей-инвалидов муниципальных 

общеобразовательных организаций муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан. 



3 

 

3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Восход» и разместить  

на официальном сайте муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан (https://ishimbaimr.bashkortostan.ru). 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по социальным вопросам, охране правопорядка и 

делам общественных объединений (председатель Гайнуллина Д.Р.). 

 

 

 

Председатель Совета               Г.И. Баканова 

 

г. Ишимбай 

16 февраля 2023 г. 

№34/454 

  



4 

 
Приложение 1 

к Решению Совета муниципального 

района Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 

от 16 февраля 2023г №34/454 

 

Расшифровка 

размера адресной выплаты из бюджета муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан для организации 

льготного питания обучающихся муниципальных общеобразовательных 

организаций муниципального района Ишимбайский район  

Республики Башкортостан 
 

Потребность дополнительных денежных средств из муниципального 

бюджета МР Ишимбайский район в виде софинансирования расходных 

обязательств Федерального и республиканского бюджетов на организацию 

бесплатного питания обучающихся льготных категорий в муниципальных 

общеобразовательных организациях муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан. 
 

Расчеты потребности на 2023 год 
 

Наименование категорий обучающихся 

образовательных организаций  

Кол-во 

(чел.) 

Размер 

(руб.) 

Кол-во 

дней 

Итого 

(тыс.руб.) 

Дети с ограниченными возможностями здоровья и 

дети-инвалиды (1-4 кл., 5-11 кл., завтрак+обед); 
840 15,76 180 2383,00 

Дети с ограниченными возможностями здоровья и 

дети-инвалиды по образовательным программам 

начального общего образования (1-4 кл., на дому) 

24 13,70 180 59,00 

Дети с ограниченными возможностями здоровья и 

дети-инвалиды по образовательным программам 

основного и среднего образования (5-11 кл., на дому) 

30 15,76 180 85,00 

Многодетные малоимущие семьи (1-4 кл.) 460 0,64 180 53,00 

Многодетные малоимущие семьи (1-4 кл.) 2 смена на 

основании распоряжения муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан от 17 

января 2023 года №13-Р 

34 0,72 90 2,20 

Многодетные малоимущие семьи (1-4 кл.)  

1 смена (без учета капремонта) 

34 0,64 90 2,00 

Остальные  (1-4 кл) 2426 0,64 180 279,00 

Остальные  (1-4 кл), 2 смена на основании 

распоряжения муниципального района Ишимбайский 

район Республики Башкортостан от 17 января 2023 

года №13-Р 

821 0,72 90 53,00 

Остальные  (1-4 кл), 1 смена (без учета капремонта) 821 0,64 90 48,00 

Дети участников СВО (5-11 кл.)  48 0,73 180 6,30 

Дети участников СВО (5-11 кл.), 2 смена на 

основании распоряжения муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан от 17 

января 2023 года №13-Р 

13 0,84 90 1,00 



5 

 

Дети участников СВО (5-11 кл.),  

1 смена (без учета капремонта) 

13 0,73 90 1,00 

Всего:     2972,50 

 

Потребность муниципальных средств для софинансирования общих 

расходов на организацию питания обучающихся льготных категорий на 2023 

календарный год составит – 2 972 500 рублей. 


